
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση 
χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μη-
χανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που 
λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσμα-
τα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ 
Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστια-
τορίου» (Β’ 4516 και Β’4606).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/ 
31.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντοτή-
των που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση 
φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Ανα-
γραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα 
στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγο-
ριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 
λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  Α.1063 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύ-
ση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης 
που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκα-
θίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-
ΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ 
Εστιατορίου» (Β’ 4516 και Β’4606).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 12 και 40 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 251),

β) του Κεφαλαίου Α’ του μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
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της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

δ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1220/13.12.2012 απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Κωδικοποίηση Συμπλή-
ρωση τεχνικών προδιαγραφών Φορολογικών ηλεκτρο-
νικών μηχανισμών και συστημάτων. Διαδικασίες χρήσης 
και λειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστελλομένων 
αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β’ 3517),

ε) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1015/10.1.2012 
«Χρονικά όρια δυνατότητας διάθεσης ΦΗΜ και φορο-
λογικών μνημών» (Β’ 257),

στ) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1063/26.3.2008 
«Απαγόρευση εισαγωγής/παραγωγής, σφράγισης και 
διάθεσης παλαιών μοντέλων ΦΗΜ και φορολογικών 
μνημών αυτών, των οποίων η άδεια καταλληλότητας 
υπερβαίνει τα 4 έτη από την ημερομηνία χορήγησής 
της» (Β’ 633),

ζ) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1234/9.10.2002 
«Τεχνικές προδιαγραφές φορολογικών ηλεκτρονικών 
μηχανισμών και συστημάτων» (Β’ 1362),

η) της υπό στοιχεία Α.1173/7.12.2022 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση τεχνικών προδιαγρα-
φών ΦΗΜ» (Β’ 6953),

θ) της υπό στοιχεία Α.1024/31.1.2020 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Συμπληρωματικές τεχνικές προδι-
αγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφη-
σης για την διαβίβαση δεδομένων στο πληροφοριακό 
σύστημα των ΦΗΜ.» (Β’ 317),

ι) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1068/24.3.2015 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες 
έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ.. Υποχρεώσεις κατόχων 
άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστοποιημέ-
νων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών Φ.Η.Μ.»(Β’ 497),

ια) της υπό στοιχεία Α.1035/18.02.2020 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπη-
ρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασί-
ες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551),

ιβ) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύ-
ση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμαν-
σης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. 
Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λει-
τουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και ορι-
σμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-ΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ 
Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516 και Β’4606),

ιγ) της υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν.4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων». (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

2. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευ-
κόλυνση των φορολογουμένων ως προς την εκπλήρω-
ση της υποχρέωσης απόσυρσης και οριστικής παύσης 
χρήσης όλων των ΕΑΦΔΣΣ, και ιδιαίτερα αυτών που 
χρησιμοποιούνται σε πρατήρια καυσίμων, καθώς κα-
θοδηγούνται από αντλία καυσίμου και η αντικατάστασή 
τους παρουσιάζει τεχνικές δυσχέρειες.

3. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα-
πάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Απόσυρ-
ση από τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) 
για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις 
οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε 
τραπεζοκαθίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, 
ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστι-
ατορίου» (Β’ 4516 και Β’4606), ως ακολούθως:

1. Μετά το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 προστίθενται 
εδάφια ως εξής:

«Οι ως άνω προθεσμίες του πρώτου και δεύτερου 
εδαφίου παρατείνονται έως 1.7.2024 και 2.7.2024 αντί-
στοιχα, υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχει σχετικό αποδει-
κτικό παραγγελίας λοιπών τύπων ΦΗΜ ή έχει υποβληθεί 
από την οντότητα σχετική δήλωση επιλογής χρήσης της 
ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου και αποδοχής 
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην Α.1035/2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών. Ειδικά, οι οντότητες πρατηρίων 
καυσίμων παύουν τη χρήση και έχουν υποχρέωση υπο-
βολής δήλωσης οριστικής παύσης των ΕΑΦΔΣΣ που κα-
θοδηγούνται από αντλία καυσίμου έως και 31.10.2024».

2. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2

Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) από τις οντότητες εστίασης που 
λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα.

Οι οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρι-
σμα σε τραπεζοκαθίσματα και εκδίδουν τα λογιστικά 
τους στοιχεία με τη χρήση απλών ΦΗΜ της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1220/2012 απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μικών παύουν τη χρήση αυτών έως και την 1.7.2024.».

3. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου παρατείνεται έως 
2.7.2024, υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχει σχετικό απο-
δεικτικό παραγγελίας για τους προαναφερθέντες τύπους 
ΦΗΜ ή έχει υποβληθεί από την οντότητα σχετική δή-
λωση επιλογής χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης 
μέσω Παρόχου και αποδοχής της ηλεκτρονικής τιμολό-
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γησης μέσω Παρόχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
Α.1035/2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών.».

4. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβί-

ρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και εκδίδουν τα λογιστικά 
τους στοιχεία με τη χρήση απλών ΦΗΜ, από την 2.7.2024 
και εφεξής, έχουν την υποχρέωση χρήσης ΦΗΜΑΣ Εστι-
ατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου που 
πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές που ορίζονται στην 
υπό στοιχεία Α. 1173/2022 ή Παρόχου υπηρεσιών ηλε-
κτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης.».

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. A. 1064 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/ 
31.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντο-
τήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποί-
ηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. 
Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμε-
να στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατη-
γοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 
λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανι-
σμού λόγω τεχνικού προβλήματος» (Β’ 3/2015). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 3 και 11 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 

(Α’ 251),
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Κατηγορίες 
οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση 
φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρό-
σθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώ-
λησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δή-
λωση διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού 
μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος.» (Β’ 3/2015),

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων»,

4. Την ανάγκη ρύθμισης της διαδικασίας έκδοσης 
αποδείξεων λιανικών συναλλαγών για την πώληση 
αγαθών ή παροχή υπηρεσιών των ταμειακών συστη-
μάτων των αυτόματων μηχανημάτων - πωλητών και 
αντιμετώπισης ζητημάτων παραμετροποίησης που 
αντιμετωπίζουν οι Πάροχοι τηλεπικοινωνιών κατά την 
έκδοση αποδείξεων λιανικών συναλλαγών για την πώ-
ληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών και την εφαρμογή 
του κανονιστικού πλαισίου διαβίβασης δεδομένων εσό-
δων λιανικών συναλλαγών στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA της ΑΑΔΕ.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 
χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανι-
σμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμε-
να στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών 
υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας 
φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού 
προβλήματος.» (Β’ 3/2015), ως ακολούθως:

1. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 1 τροποποιείται ως 
εξής:

«Ορίζουμε τις οντότητες που απαλλάσσονται από το 
τρέχον φορολογικό έτος και εφεξής, από τη χρήση ΦΗΜ 
(Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών), καθώς και 
τις περιπτώσεις λιανικών συναλλαγών που απαλλάσσο-
νται από την υποχρέωση έκδοσης των σχετικών παρα-
στατικών (αποδείξεων) μέσω φορολογικού ηλεκτρονι-
κού μηχανισμού, ως εξής:».

2. Μετά την περ. ε’ της παρ. 4 του άρθρου 1 προστίθε-
νται οι περ. στ’ και ζ’ ως εξής:

«στ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδί-
δονται από Παρόχους τηλεπικοινωνιών και αφορούν 
σε πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, πλην πα-
ραστατικών λογαριασμών τηλεπικοινωνιακών υπηρε-
σιών. Η απαλλαγή παύει αυτοδικαίως για κάθε Πάροχο 
τηλεπικοινωνιών που λαμβάνει «άδεια καταλληλότητας» 
λογισμικού ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής 
πώλησης,

ζ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται 
για συναλλαγές που αφορούν σε πωλήσεις αγαθών ή πα-
ροχή υπηρεσιών από αυτόματα μηχανήματα - πωλητές, 
(π.χ. αυτόματοι πωλητές αναψυκτικών, τροφίμων, πλυσί-
ματος αυτοκινήτων, ρούχων κ.λπ.) έως την 31.12.2024. 
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Από τις παραπάνω περιπτώσεις, εξαιρούνται οι συναλλα-

γές που διενεργούνται μέσω αυτόματων μηχανημάτων 

πώλησης υγρών καυσίμων.».

3. Το άρθρο 2 τροποποιείται ως εξής:

«Στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης που αφο-

ρούν σε παραστατικά λογαριασμών πωλήσεων πόσιμου 

ύδατος μέσω δικτύου, ηλεκτρικού ρεύματος και τηλεπι-

κοινωνιακών υπηρεσιών, καθώς και στις ασφαλιστικές 

υπηρεσίες, αναγράφονται και το ονοματεπώνυμο του 

πελάτη, η διεύθυνσή του και ο αριθμός φορολογικού 

μητρώου ή ο αριθμός της αστυνομικής του ταυτότητας, 
αν στερείται αριθμού φορολογικού μητρώου.»

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Απριλίου 2024
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